平成２３年８月２４日開会

平成２３年８月２４日閉会

第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録

知多南部広域環境組合議会

- 1 -

平成２３年第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録目次

８月２４日（第１号）

 議事日程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 出席議員の番号・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 説明のため出席した者の職・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 事務局職員出席者 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 開会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 会議録署名議員の指名について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 会期の決定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 報告について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 認定第１号を上程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 （提案説明） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 休憩 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 再開 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 認定第１号を採決 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 閉会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６

 会議録署名議員 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

- 2 -

会議に付された件名

１．会議録署名議員の指名について

２．会期の決定について

３．報告について

４．認定第１号 平成２２年度知多南部広域環境組合歳入歳出決算の認定について

平成２３年８月２４日（水曜日）

第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録

（第１号）

1

平成２３年８月２４日 午後２時００分開会

１．議事日程（第１号）

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 報告について

日程第４ 認定第１号 平成２２年度知多南部広域環境組合歳入歳出決算の認定につい

           て

２．出席議員は次のとおりである（１６名）

  １番  行      ２番  久 世 孝 宏

  ３番  小 出 義 一      ４番  鈴 木 好 美

  ５番  伊 藤 史 郎      ６番  中 井 保 博

  ７番  冨 本  健      ８番  鈴 川 和 彦

  ９番  榎 戸 陵 友      10番  鳥 居 恵 子

  11番  丸 田 博 雅      12番  千 賀 荘 之 助

  13番  島 田 昭 夫      14番  加 藤 美 奈 子

  15番  石 原 壽 朗      16番  森 田 義 弘

３．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（２４名）

  管理者   原  純  夫     副管理者 片 岡 憲 彦

  副管理者 石 黒 和 彦     副管理者 山 下 治 夫

  副管理者 籾 山 芳 輝     副管理者 藤 本 哲 史

  会計管理者 榊 原 春 男     事務局長 山 本 正 則

事業課長 谷 川  治     専門監  永 草 伸 一 朗

  事務局職員 前 田 克 康     事務局職員 滝 本 勝 仁

  事務局職員 澤 田  拓     半田市環境監 森  昭 二

  半田市クリーンセンター所長 水口芳久    常滑市環境経済部長 都築一雄

  常滑市生活環境課長 盛田和正    南知多町厚生部長 石垣菊蔵

  南知多町環境課長 鈴木喜雅     南知多町環境課主幹 宮地廣二

  美浜町経済環境部長 久野元嗣     美浜町環境保全課長 齋藤 博

2

  武豊町厚生部長 小 坂 延 夫     武豊町環境課長 永 田  尚

４．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名（２名）

  書 記 長  小 坂 和 正   書 記  藪 井 幹 久

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後２時００分 開会

議員）

皆さん、こんにちは。

ただいまから、平成 23 年第 3 回知多南部広域環境組合議会定例会を開会いたします。

開会に当たりまして、管理者から挨拶の申し出がありましたので、これを許します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

皆さん、こんにちは。

議長のお許しを頂きましたので、平成 23年第 3回知多南部広域環境組合定例会に当たり、

一言ご挨拶を申し上げます。

本日、皆様方におかれましては、ご多忙の中また、大変残暑の厳しい折にもかかわらず、

組合議会定例会にご出席いただきまして、心より感謝申し上げます。

また、会場を建設予定地であるこの半田クリーンセンターに移し、定例会を開催させて

いただきました。予定地をご覧いただくことで、今後のご審議の参考にしていただきたい

と考えたものでございます。

後ほど事務局の方から、建設場所をご案内させていただきますのでよろしくお願いを申

し上げます。

なお、現在組合事業の進捗につきましては、建設予定地周辺の環境アセスメント現地調

査の夏の調査がほぼ終了したところでございます。また、設計、建設、維持管理を一貫し

て行う民間業者を決定するための発注支援業者も決まり、スケジュールの調整を行ってい

るところでございます。これにつきましても、後ほど事務局から説明させていただきます。

最後に、本日の定例会では、「平成 22 年度の決算認定」議案について、ご提案いたして

おります。事務局からご説明をさせていただきますので、よろしくご審議賜り、認定を頂

きますようお願い申し上げ、簡単ではございますが、開会に当たっての挨拶とさせていた

だきます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

3

議員）

ただいまの出席議員は全員でありますので、ただちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元にお配りしたとおりですので、よろしくお願いします。

なお、認定第１号「平成 22 年度知多南部広域環境組合歳入歳出決算の認定について」に

つきましては、認定案の上程、提案説明後、休憩をとり、議員連絡会議を開催し、事務局

より資料の説明を受けた後、会議を再開し、質疑・討論・採決を行いますので、よろしく

お願いいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第１ 会議録署名議員の指名について

議長（ 議員）

日程第１、会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第 75 条の規定により、千賀荘之助議員、石原壽朗議員を

指名します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第２ 会期の決定について

議長（ 議員）

日程第２、会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日 1 日としたいと思います。

ご異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認めます。

よって、会期は、本日 1 日と決定しました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第３ 報告について

伸行議員）

日程第３、報告についてを行います。

議案説明のため、地方自治法第 121 条の規定により、管理者、副管理者始め、関係職員

の出席を求めましたので、ご報告します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

4

日程第４ 認定第１号 平成２２年度知多南部広域環境組合歳入歳出決算の認定に

           ついて

日程第４ 認定第 1 号を議題とします。

当局の提案説明を求めます。

事務局（山本正則君）

ただいま御上程いただきました認定第 1 号平成 22 年度知多南部広域環境組合歳入歳出

決算の認定について御説明いたします。

議案書の１ページをお願いいたします。

認定をお願いいたしますのは、平成 22 年度に係る本組合の歳入歳出決算でありまして、

地方自治法第 233 条第 3 項の規定に基づき、監査委員の意見を付し、議会の認定をお願い

するものでございます。

別冊の平成 22 年度決算に係る主要施策の成果報告書をお手元に御用意願います。

２ページをお願いいたします。

平成 22 年度決算については、歳入決算額 111,077 千円、歳出決算額 85,651 千円となり、

歳入歳出差引残額は、25,426 千円となりました。

３ページをお願いいたします。

歳入について、１款、分担金及び負担金の決算額 94,436 千円は、半田市始め組合構成

市町からの負担金であり、組合規約に規定された負担割合で算出し、予算どおりの収入と

なりました。

各市町ごとの分担金は、表に記載のとおりです。

2 款、国庫支出金の決算額 16,637,千円は、循環型社会形成推進交付金であります。

3 款、諸収入の決算額４千円は、預金利子及び情報公開制度によるコピー代実費相当分

を情報公開請求者に負担いただいたものです。

続きまして、４ページをお願いいたします。

歳出について、御説明します。

１款、議会費は、予算現額 756 千円、決算額 623 千円、執行率 82.4％でした。

５ページをお願いいたします。

２款、衛生費、１項、衛生費、１目は、予算現額 67,829 千円、決算額 63,525 千円、執

行率 93.7％でした。

5

清掃総務費の決算額 63,525 千円のうち主なものは、組合構成市町からの派遣職員人件

費負担金です。

市町毎の内訳は、5 ページ中段に記載のとおりです。

同款、同項、２目、ごみ処理施設建設費は、予算額 33,186 千円、決算額 21,503 千円、

執行率 64.8％でした。

主な事業は、広域ごみ処理施設建設の建設スケジュールにそって、平成 22 年度におい

ては、5 ページ、6 ページに記載のごみ焼却施設整備計画策定業務委託、環境影響評価調

査業務委託及び地質調査・測量調査業務委託を実施いたしました。

以上で説明を終わります。よろしく御審議いただきますようお願いいたします。

提案説明は終わりました。

ここで、しばらく休憩します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

（休憩＊１４：０８）

（再開＊１４：１５）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

休憩前に引き続き、会議を再開します。

これより認定第１号の質疑に入ります。

ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

ご質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。

これより討論にはいります。

認定第 1 号について、討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

これより採決します。

6

認定第 1 号を採決します。

本決算は、認定することに賛成の議員の挙手をお願いします。

（賛成者 挙手）

ありがとうございました。

賛成議員全員です。

よって、本決算は、認定することに決定しました。

以上で今定例会に付議されました事件の議事はすべて終了いたしました。

これにて、平成２３年第３回知多南部広域環境組合議会定例会を閉会いたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後１４時１６分 閉会

7

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

   平成２３年  月  日

              知多南部広域環境組合議会

              議長          原 伸 行

              会議録署名議員    千 賀 荘 之 助

              会議録署名議員    石 原 壽 朗